³⁰² (An equivalent statement is placed twelve lines later in the English) **And yet these things happened in peace time**

³⁰³ *...ever the well and occasion of much mischief, yet [wars]...] are the most dealy when they are civil wars, nor are they ever fought out anywhere on earth in a more hostile or bitter manner than they were fought among us, when that man was King and commander.*

³⁰⁴ *In which inward war among ourselves] the people has been so diminished in number and so oppressed, and how big a portion of the nobles and chiefs is left? [... so that no time was there... <NB: corresponding English version is much amplified here>*

³⁰⁵ **And finally, while one man's money was being sought after, another man's power was cause for fear, and neither side was safe or at peace. [For whom trusted he that mistrusted his own brother ...?**

meretriculae necessario magis quam honesto patrocínio? Quamquam
 ea satis pudice vixisse fertur, quoad improba libido principis viro eam
 suo abstulisset, civi nimirum vestro neque inopi, et indolis ac spei
 5 bonae. Ceterum hac in re de qua libentius in defuncti reverentiam
 supersederem dicere, nisi frustra taceretur quod omnes norunt, adeo
 insatiabili cupiditate flagravit, ut [*cf. English 72/6*] **vitae eius pars nulla minus**³⁰⁶ ferenda
 videretur. Neque enim ulla fuit umquam neque tam humilis, neque
 tam potens virgo, matrona, vidua, in quam semel oculum defixisset,
 10 quae modo forma, vultu, voce, gestu, denique ulla corporis parte
 placuisset ei, quam non ille statim nullo Dei metu, nulla retardatus
 infamia persequeretur, urgeret, opprimeret, irreparabili damno
 multarum ipsarum, nec minore cum luctu et dolore virorum, parentum,
 et si quid cuique erat amicorum reliquum, qui quum suapte sint
 15 honesti, tam caram habent uxorum castitatem, honestatemque
 familiae, ut quamvis potius iacturam ferre, quam talem contumeliam
 queant. At licet his atque id genus aliis miseriis, undique regnum mire
 premeretur, vos tamen vel in primis earum participes fuistis, quum
 quod non alibi tam copiose exuberat iniuriarum materia, tum quod
 20 eratis ut plurimum proximi. [*cf. English 72/19-20*] **Maximam enim anni partem haud longe**
discedebat ab urbe.³⁰⁷ Et tamen vos estis hi, quos praecipue fovere
 iustissimis de causis debuerat, non ideo modo quod ab hac civitate
 maxime totius regni celebri multum apud externos omnes inclutae
 famae accedit principi, sed quod magno cum impendio, periculoque
 25 vestro in rebus eius prosperis adversisque omnibus amicissimos
 animos, eximiam fidem, singularem semper operam praestitistis. Cui
 tam pio affectui vestro in Eboracensem domum, quum is qui maxime
 debebat, minime sese gratum gesserit, [*cf. English 72/30-31*] **restat nunc saltem qui superis**
annuentibus faciat diligentius.³⁰⁸ Quod ipsum ne nesciretis, ea demum
 totius huius nostri ad vos negotii causa est. **Quam dum exponimus**
 30 **quaeso ut coepistis attendite.**³⁰⁹ Non est opus satis scio eadem ut ipse

³⁰⁶ ... *The King's greedy appetite was insatiable*] **and no part of his life was less** [--tolerable].

³⁰⁷ ... *you were nearest at hand*] , **for, during most of the year, he did not depart very far from the city.** [*And yet ye...*

³⁰⁸ ...*there is of that house now*] **still left someone, who, if the heavens favor him, would do it more diligently.** [*Which thing to show you ... is our present errand ...*

³⁰⁹ ... *this our present errand*]. **Please [continue to] attend carefully as you have begun to do, while I explain these matters.** [*It shall not, I wot well, need that I ...*

recenseam denuo, quae tam nuper [*cf. English 73/1*] **doctor Chauus** exposuit e suggestu vobis, vir ut longe facundior, sic auctor longe certe quam sum ego gravior. Neque enim mihi tantum ipsi arrogo, ut mea **perinde valere verba postulem**, atque eius, qui ipsum Dei **verbum praedicat populo, praesertim tam prudentis**³¹⁰, ut melius nemo quid sit dicendum intellegat. Porro tam religiose, ut certum sit, nihil eum contra suasurum quam sentiat, ex eo praesertim loco, quem nemo bonus unquam mentiturus ascendit. Igitur ab hoc tali ac tanto viro didicistis, ^{^[English 73/9-10]}, huius administrandi regni ius Richardo Gloucestriae duci potentissimo atque omni virtutum genere florentissimo deberi, **nempe quum patri suo clarissimo duci, cuius sanguine lata lege regnum firmatum est, is nunc supersit unus, qui rite queat succedere**,³¹¹

%
 % ^{^[English 73/14-15]}
 15 cum ob illegitimas Eduardi nuptias, ^{^[English 73/16-17]}
 quibus nullam potuit sobolem nisi spuriam gignere,
 %
 %
 % ^{^[English 73/18-23]}
 20 %
 %
 %
 %
 25 tum aliam ob
 causam, quam, ut ille significavit potius quam explanavit, ita et ego intactam modo praetereo, adductus pudore ac reverentia protectoris adeo in matrem etiam talem retinentis pietatem, ut gravatim in eam sinistri quicquam ferat etiam cum bono publico dici.

30 ^{^[English 73/29-74/3]}

³¹⁰ <NB: Word play in Latin, not in English: note frequent alternation of initial “p” and “v”>

³¹¹ ...right and title ...unto the crown and kingdom] because he is the only one now surviving who can duly succeed his most illustrious father, the Duke, by whose bloodline the kingdom has become confirmed by law....

%

%

Eas ergo res quum

- 5 et proceres et **[cf. English 74/6] bona ex parte populus**³¹² perpendissent, et simul animadvertissent
 non bellicas modo virtutes, sed omnes praeterea moderando
 imperio appositas artes in unum hunc virum ita divinitus
 collatas esse, ut solus ad regnum natus videri possit, haud ferentes
 amplius spuria sobole regi sese, nec tam acerba mala diutius inveterascere,
 10 magno decrevere consensu supplicare protectori, atque eius
 obsecrare clementiam ne ipsorum respuat preces, neve in se recuset
 onus administrandi regni suscipere, quod non e iure magis suo quam
 reipublicae fecerit commodo. Sed eam rem dubio procul haud libenter
 15 admittet. Qui gnarus pro sapientia sua perpendat facile quanto plus
 curarum quam commodi secum ferat imperium, praesertim ei, qui
 sic decernat gerere, quemadmodum illum sat scio gesturum si
 ceperit. Quod ego munus praedico vobis haudquaquam puerilis esse
 ingenii, idque ipsum certe sensit sapiens ille, qui dixit: Veh regno
 20 cuius rex puer est. ^{^[English 74/18 = translation of preceding]}
 eoque magis et vestrae fortunae gratulandum, et
 superis habenda est gratia, quorum benignitate provisum est, ut is,
 quem ipsi regno destinaverunt, non aetatis modo maturae sit, verum
 admirabilem quoque prudentiam, magno cum rerum usu ac summa
 domi forisque parta virtute gloria coniunxerit. Qui tametsi tantum
 25 onus ut dixi, gravatim sit in se suscepturus, tamen eo ut speramus
 adduci posse facilius, si vos quoque cives honestissimi, civitatis huius
 regni longe clarissimae statueritis nostris in hac re postulatis vestras
 preces adiungere. Quod vos ut faciatis, quamquam **[cf. English 74/25] pro sapientia vestra**
 non exiguam spem concepimus, tamen etiam vehementer oramus,
 30 **idque eo certe confidentius, quod praeter has nostras preces (quas**
ipsas quoque pro nostro in vos studio nonnihil habituras momenti
credimus)³¹³ non toti modo in publicum regno profueritis tali deligendo
 principe, sed vobis quoque seorsum ipsis egregie commodabitis,
[cf. English 74/31-33] quorum ille officiis imperium semper acceptum feret.³¹⁴
 35 Haec dux quum ^{^[English 74/33-34].}